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 Abecední seznam zkratek:

AAH afunkční adenom hypofýzy

ACTH adrenokortikotropní hormon

CK-18 kreatinkináza

COX-2 cyklooxygenáza

CT computerová tomografie

EGF epiteliální růstový faktor

GHDA syndrom deficitu somatotropního hormonu

GNRH hormon uvolňující gonadotropin

H-ras, C-myc protoonkogeny

HS metoda „hot spots“ odečtu Ki-67

IMRT radioterapie s modulovanou intenzitou

LGN Leksellův gama nůž

LH luteinizační hormon

MEN-1 syndrom mnohočetné endokrinní neoplázie

MIB-1 mitotický index antigenu značeného pomocí protilátky

MMP metaloproteináza

MR magnetická rezonance

MRA MR angiografie

Nm23, Rb tumorsupresorové geny

PCNA proliferační nukleární antigen

PEEP pozitivní tlak na konci expiria

PRL prolaktin

SF-1 steroidogenní faktor

SM softwarová metoda odečtu Ki-67

STH somatotropin

TSH tyreostimulační hormon

TVDT čas předpokládaného zdvojení objemu adenomu

UPA urokináza
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1. Úvod

1.1. Historické poznámky

Již Descartes označil mozek ve své práci v 17. století jako intregrující orgán mezi

myslí a tělem. Tato představa byla dále rozvíjena v 19. století Zanderem, který popsal

souvislosti mezi funkcí nadledvin a mozkem. V roce 1849 demonstroval Claude Bernard u

traumat v oblasti IV. komory poruchy osmoregulace s polyurií a glykosourií. Na tuto práci

navázala v druhé polovině 19. století řada autorů studující vzájemné vazby hypotalamo-

pituitárního systému jako zdroje důležitých osmoregulačních substancí. Oblast tureckého

sedla přitahovala zájem chirurgů asi od přelomu 19.-20. století, kdy se podařila dát do

souvislostí některá systémová onemocnění s porušenou funkcí podvěsku mozkového. První

poznatek o chorobách hypofýzy byl publikován v roce 1886, kdy Pierre Marie popsal

akromegalii. V roce 1900 předpokládal Benda konkrétní příčinu akromegalie v eosinofilním

adenomu hypofýzy [Laws 1979].

První operaci hypofyzárního adenomu uskutečnil transkraniální, subtemporální cestou

sir Victor Horsley v roce 1889, následován o 4 roky později Catonem a Paulem. Tyto první

transkraniální výkony však byly zatíženy vysokou mortalitou, která dosahovala 60 až 80%

[Cushing 1932]. Proto se neurochirurgové začali soustřeďovat na méně invazivní,

extrakraniální přístupy do tureckého sedla. První úspěšný trassfenoidální výkon z laterální

rhinotomie je připisován rakouskému otorinolaryngologovi Schlofferovi v r.1907. Při svém

přístupu si počínal poměrně razantně, odklápěl nos a otevíral čelistní dutinu, pronikal i přes

čichové sklípky. První sublabiální přístup ve střední čáře s resekcí nosní přepážky byl v roce

1909 proveden Kanavelem, nezávisle a obdobně i Kocherem. V letech 1910 - 1925

propracoval Harvey Cushing v Bostonu k vysoké úspěšnosti bezpečnější rinoseptální

středočarový přístup do sedla přes klínovou dutinu. Tímto šetrnějším operačním přístupem

docílil na svou dobu poměrně nízké mortality 3-4% [Decker 1976]. Dalším význačným

průkopníkem extrakraniální operační techniky se stal v této době vídeňský otorinolaryngolog

Hirsch. Později tuto operační techniku přejala řada významných chirurgů, jmenovitě

Eiselberg, Halstead nebo Hochenegg. Paralelně v roce 1912 úspěšně použil intrakraniální

transfrontální přístup k hypofýze Frazier. Přes tento úspěch byl transkraniální přístup v této

době méně užívanou technikou a stál v pozadí upřednostňovaných transnazálních výkonů. Od

třicátých let začala popularita extrakraniálních přístupů pozvolna klesat. Byly sice stále

považovány za přístupy šetrnější, ale často nepostihly nádor hypofýzy v celém rozsahu a byly
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tak zatíženy větším počtem recidiv. K této vlně přiklánějící se k radikálnějšímu

transkraniálnímu výkonu se hlásil právě Cushing, jehož názor měl tehdy mezi odbornou

veřejností velkou váhu. Období po druhé světové válce přineslo i další indikační možnosti

v pituitární chirurgii. Hypofyzektomie byla prováděna u nemocných s disseminovanými,

hormonálně senzitivními tumory, především prsu a prostaty. Renesanci extrakraniálních

výkonů v hypofyzární chirurgii opět přinesla až šedesátá léta 20.století. Byla podporována

řadou významných osobností snažících se pomocí moderní techniky zlepšit zrakovou kontrolu

výkonu. V roce 1963 Guiot operoval poprvé adenom hypofýzy s rentgenovým zesilovačem, o

5 let později i s endoskopem. Jeho žák Jules Hardy v roce 1968 začal k transsfenoidálním

operacím používat mikroskop, čímž se stal operační výkon přehlednější a zároveň bezpečnější

[Fusek 1986].

V našich krajích byl za průkopníka transnazální Cushingovy techniky považován

v roce 1922 Přecechtěl, o rok později jej následoval Kutwirt. Na jejich práci v hypofyzární

chirurgii později úspěšně navázali Černý, Petr, Kunc a dále Fusek.

1.2. Epidemiologie hypofyzárních adenomů

Pituitární adenomy reprezentují v klinických sestavách 10-15% všech intrakraniálních

tumorů. Jejich skutečný výskyt však není literárně znám, pravděpodobně je však častější.

Svým nenápadným klinickým projevem často unikají pozornosti a jsou tak diagnostikovány

náhodně. V bezvýběrovém sekčním materiálu dospělých osob byla přítomnost

asymptomatických mikroadenomů hypofýzy, tzv. incidentalomů, odhalena až ve 27% případů

s 41% imunohistochemickou detekcí prolaktinových elementů [Burrow 1981]. Hypofyzární

adenomy se vyskytují nejčastěji ve 3.- 4. životní dekádě. Vzácně jsou diagnostikovány u dětí

a adolescentů (2-10% všech adenomů) [Dyer 1994, Abe 1998]. Jen asi 2 – 2,6% z celkového

počtu adenomů je zastoupeno u populace mladší 17 let [Dyer 1994], přibližně 6% adenomů

se vyskytne před dvacátým rokem věku [Mindermann 1995]. U populace starší 65 let patří

pituitární tumory mezi třetí nejčastější intrakraniální neoplazmata. U věkové skupiny přes 80

let byly v náhodném sekčním souboru adenomy přítomny ve 13% případů [Kovacs 1980].

Prevalence pituitárních adenomů je v celé populaci odhadována na 20 případů/100000

obyvatel. Incidence kolísá mezi 1,5 – 2 novými případy/100000 obyvatel/ 1 rok. Mezi

nemocnými s hormonálně aktivními adenomy převažují i díky četnosti prolaktinomů ženy, a

to v poměru 2 : 1. Afunkční adenomy hypofýzy tvoří asi jen 25-40% všech nádorových afekcí

hypofýzy [Asa1992, Horvath 1992, Nistor 1996]. Vznikají spíše v pozdějším věku
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nemocného s maximem ve 4.-5. dekádě s lehkou převahou u mužů [Thapar-Wilkins 1996,

Kovacs 2001]. Vzácně je přítomnost adenomů sdružena se syndromem mnohočetné

endokrinní neoplázie typu 1 (MEN - 1). Tato pluriglandulární adenomatóza je typická

současnou přítomností adenomů jak v hypofýze, tak i v jiných žlázách s vnitřní sekrecí.

V podvěsku mozkovém jde obvykle o mikroadenomy secernující somatotrofin a prolaktin.

1.3. Principy tumorigeneze

Pituitární adenomy jsou považovány za benigní, pomalu rostoucí tumory

parenchymatózních adenohypofyzeálních buněk. Jsou histologicky velice rozmanité, což

ilustruje cytodiferenciační schopnosti hypofýzy. Současný náhled na tumorigenezi v sobě

sdružuje dvě původně konkurující teorie. První názor se při vysvětlení vzniku adenomů opíral

o stimulační hypothalamickou roli hypofyzeotropních faktorů. Druhý model spíše preferoval

úlohu primárně molekulární poruchy samotné hypofýzy s důrazem na klonální charakter

adenomů [Levy 2003]. Moderní teorie sdružuje oba tyto principy a ze vzniku adenomů tak

viní molekulární a genetické změny se spoluúčastí stimulujících hormonálních vlivů. Proces

vícestupňové tumorigeneze je doplněn interakcí mnoha růstových faktorů a jejich receptorů


[…]


pouze pozvolnější růstové křivky, u skupiny nemocných mladších 60 let byly zaznamenány

kromě pomalého růstu i agresivnější objemové progrese. Závislost rychlosti růstu na věku

byla statisticky signifikantní při použití inverzní hodnoty TVDT (TVDTr p=0,006),

logaritmu TVDT (p=0,09) i směrnice přímky proložené závislostí logaritmu objemu rezidua

na čase od operace (p=0,009). Korelace rychlosti růstu a proliferačního indexu Ki-67 nebyla

statisticky potvrzena. Stejně tak nebyla prokázána statisticky významná závislost rychlosti

růstu na invazivitě adenomu, pohlaví a přítomnosti cysty na předoperační MR. Invazivita

adenomu nebyla spojena s vyšším proliferačním indexem Ki-67. Na základě těchto informací

jsme upravili naše pooperační sledování a stanovili indikační kritéria k pooperačnímu ozáření

(viz níže).
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7. Závěr

Afunkční adenomy hypofýzy představují díky rozmanitým biologickým vlastnostem

nehomogenní skupinu onemocnění. Vlivem konzistence, většího počátečního objemu a díky

invazivitě adenomů jsou pooperační zbytky zaznamenány poměrně často. Chirurgicky

dosažitelná větší rezidua nebo recidivy adenomů indikujeme k reoperaci. Obtížně přístupné

porce tumoru uložené v oblasti limitované chirurgické radikality dnes doporučujeme

k radiochirurgii gamanožem.

Radiochirurgii pomocí LGN považujeme za významnou doplňkovou metodu u

recidivujích nebo reziduálních AAH. U pacientů s pooperačními zbytky jsme gamaterapii

indikovali u 19 nemocných (33%) na základě grafické progrese rezidua, zvláště v oblasti

kavernózního sinu. Dále byla doporučována v situacích tužší konzistence adenomu, kdy by

transkraniální reoperace znamenala pro interně limitovaného nemocného příliš velkou zátěž.

Dalším indikačním momentem v našem rozhodování byla i individuální volba nemocného.

Roli paušálního pooperačního ozáření gamanožem vnímáme nadále jako kontroverzní. Při

zvažování této léčebné modality dáváme přednost grafickému sledování přirozeného vývoje

rezidua, zvláště jedná-li se o staršího pacienta. Pomalejší růstová aktivita adenomů u starších

nemocných, kterou jsme našimi výsledky prokázali, nám k tomu dává oprávnění.

S radioterapií vyčkáváme na ustálení pooperačních změn na MR, což představuje interval

kolem 3 měsíců od operace. Někdy ji odkládáme do doby spolehlivého zhodnocení jasné

růstové progrese.

Při rozhodování jednotlivých případů postupujeme vždy individuálně, přičemž

zvažujeme celý komplex informací. Na základě výsledků naši studie lze konstatovat, že

rychlost růstu pooperačních reziduí AAH je ovlivněna věkem. Tento fakt přináší praktický

příspěvek jak do léčebné strategie, tak i do pooperačního sledování. Kontrolní grafická

vyšetření provádíme standardně po 3 a 12 měsících od operace. U mladších pacientů

plánujeme druhou grafickou kontrolu s intervalem 6 - 9 měsíců.

Marker proliferace Ki-67, osvědčený v humánní onkologii, nelze na základě výsledků

našeho aktuálního souboru s jistotou považovat za spolehlivý předpovědní růstový ukazatel.

Vyšší hodnoty proliferačního indexu Ki-67 přes toto zjištění nepodceňujeme a nadále je

zařazujeme do mozaiky v rozhodovacím procesu u našich nemocných. Hodnota indexu

přesahující hodnotu 2,5% nás vede k obezřetnosti, kterou reflektujeme do algoritmu

pooperačního sledování v podobě zkrácení grafických kontrol na 6 měsíců a

s oftalmologickou kontrolou po 3 měsících. Individuálně potom upravujeme a doslova
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„šijeme na míru“ časový harmonogram kontrol zvláště u těch nemocných, kde je vyšší

hodnota proliferačního indexu Ki-67 doprovázena i abnormální růstovou progresí rezidua.

Máme-li podezření na brzké ohrožení zrakových funkcí, indikujeme reoperaci raději dříve než

se komprese optických nervů klinicky projeví. Výpočet předpokládaného dotyku adenomu se

zrakovými nervy nám dává dostatečný časový prostor k rozhodnutí a naplánování reoperace.

Naše práce spočívající v komplexním a longitudinálním sledování pooperačních

reziduí přináší díky propracované metodice u nás nové, zatím jinými autory nepublikované

informace o růstových schopnostech afunkčních adenomů hypofýzy v korelaci

s proliferačním antigenem Ki-67. Novým poznatkem je také vztah různých způsobů

hodnocení proliferačního indexu Ki-67, který se mezi jednotlivými světovými pracovišti

v metodickém přístupu liší. Na základě našich zkušeností se domníváme, že metoda měření

pozitivních jader z histologicky typických ohnisek adenomu (hot spots) dává přece jenom

relevantnější informaci o potenciálně agresivnějším růstu než náročná metoda průměrující

celý preparát (softwarová metoda). Do budoucna jsou závěry naši studie jistě nadějným

příslibem i přes skutečnost, že po statistickém zpracování aktuálního souboru nenašla

v respektovaném proliferačním antigenu Ki-67 spolehlivého ukazatele rychlé růstové

progrese.

Studie se svou podstatou zaměřila na složitou problematiku zatím řešenou intuitivně

(intervaly MR kontrol). Přestože svými výsledky nevedla k průlomovému řešení, ozřejmila

jasnou věkovou závislost na růstové potenci pooperačních reziduí. Pochopení přirozených

zákonitostí růstu afunkčních adenomů hypofýzy přináší i důležitý poznatek u starších, dosud

neoperovaných pacientů, jejichž nálezy pouze graficky sledujeme a vyčkáváme s operačním

řešením.
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