Fakultní nemocnice Brno

se sídlem Jihlavská 20, 625 00 Brno

NEUROCHIRURGICKÁ KLINIKA

Držitel certifikátu ISO 9001:2000

Přednosta:

prof. MUDr. Martin Smrčka, Ph.D., MBA

Pracoviště
medicíny dospělého věku

Jihlavská 20

625 00 BRNO

Univerzita Karlova v Praze Lékařská fakulta v Hradci Králové
Dostlo dne: 1-05-2009
Kat./odd.: SD
Příloh: 2ks

Posudek doktorandské práce MUDr. Tomáše Česáka s názvem:

„Biologické vlastnosti afunkčních adenomů hypofýzy“

Téma práce je dobře zvoleno, protože jak pracoviště doktoranda, tak i doktorand samotný se zvolenou problematikou dlouhodobě zabývá a Neurochirurgická klinika Hradec Králové patří mezi přední pracoviště v České republice, které rozpracovaly problematiku adenomů hypofýzy na našem území.

Práce se rozkládá na 81 stranách, z čehož 39 stran představuje teoretický úvod, v práci je 8 obrázků, 3 schémata, 20 grafů a autor použil 142 citací.

Doktorandská práce se dělí na část teoretickou a na část výzkumnou. Část výzkumná je potom rozdělena na část klinickou a část laboratorně-experimentální. Struktura práce je obvyklá, na počátku se nachází teoretický úvod s historickými poznámkami, kapitola o epidemiologii adenomu hypofýzy, o patologii a histologii těchto nádorů, o jejich klasifikaci, symptomatologii, diagnostice i léčbě. V této teoretické části doktorand prokazuje hluboké znalosti dané problematiky a dokazuje, že již dnes patří mezi přední odborníky na tuto problematiku v České republice.

V klinické části stanovil MUDr. Česák následující cíle studie: zjistit závislost radikality operační léčby na konzistenci tumoru, invazivitě procesu, přítomnosti cysty a dalších proměnných. Za další: sledovat růstovou dynamiku pooperačních reziduí afunkčních adenomů hypofýzy a kvantifikovat objemy tumorů s konstrukcí růstových křivek, korelovat rychlost růstu reziduí s nejrůznějšími proměnnými a zjistit zda ukazatel proliferace Ki-67 je spolehlivým ukazatelem růstové aktivity AAH. Na základě zjištěných faktů chce nastavit způsob pooperačního sledování a stanovit indikační algoritmus včasného pooperačního ozáření.

Neurochirurgická klinika
Jihlavská 20
625 00 Brno
71234621/0100

Tel.: 532 233 746
Fax: 532 232 190
e-mail: opazder@fnbrno.cz

IČO: 652 697 05
DIČ: CZ 652 697 05
Bankovní spojení:

Do studie byli zařazeni pacienti s histologicky verifikovaným AAH s detekovatelným reziduem adenomu na pooperační magnetické rezonanci, provedené dva a více měsíců po operaci, s absencí radioterapie nebo jiné adjuvantní pooperační léčby a pacienti, u kterých byla provedena imunohistochemická detekce proliferačního antigenu Ki-67.

Práce má z větší části charakter prospektivní studie, přestože část proměnných byla sledována retrospektivně.

Studovaný soubor se týkal 29 pacientů a vznikl z původního souboru 105 operovaných pacientů. Výsledky byly velice dobře statisticky zpracovány celou baterií statistických testů a působí velice věrohodně.

Věrohodně také působí fakt, že autor se nesnažil za každou cenu dosáhnout statisticky významných rozdílů při korelování sledovaných parametrů, ale postupoval zcela vědecky, takže výsledky jsou odrazem pravdivého vyhodnocení daných skutečností.

Výsledkem v oblasti radikality resekce tumoru byl fakt, že tato nebyla ovlivněna, konzistencí tumoru. Růstové křivky potvrdily exponenciální charakter růstu bez ohledu na iniciální objem rezidua. Autor statisticky významně prokázal závislosti rychlosti růstu na věku, přičemž u pacientů nad 61 let byl růst pomalejší než u pacientů mladších. Rychlost růstu nebyl ovlivněn invazivitou adenomu nebo přítomností cysty. Rychlost růstu také nebyla ovlivněna hodnotou proliferačního indexu Ki-67.

Na základě těchto poznatků autor stanovuje nová indikační kritéria k pooperačnímu sledování a ozáření. Kontrolní grafická vyšetření nyní provádí standardně po třech a 12 měsících od operace, u mladších pacientů s indexem Ki-67 vyšším než 2,5 % připojuje druhou grafickou kontrolu ještě v 6 měsících po operaci, i když v tomto ohledu nemá postup jasnou oporu ve vyhodnocení vlastního materiálu.

S radioterapií vyčkává na ustálení pooperačních změn na magnetické rezonanci, což představuje interval kolem tří měsíců od operace.

Závěry jsou logické, jasně koncipované. Práce je psána po formální stránce velmi dobrou češtinou, která je však v některých případech rušena občasnými překlepy.

K práci bych měl kromě pozitivního hodnocení také několik připomínek. Kapitola 1.4. se zabývá spíše než patologickými aspekty nádorů hypofýzy jejich histologickými charakteristikami, název by tedy mohl znít poněkud jinak. V teoretické části o léčbě adenomu hypofýzy v kapitole o radiochirurgii se mluví o gamaterapii. Nejsem si jist, zda je tento název pro radiochirurgickou léčbu na gama noži v Nemocnici Na Homolce obecně vžitým pojmem. V diskuzi se objevuje role peroperační magnetické rezonance při odstraňování adenomu hypofýzy, chybí zde ovšem poznámka, že na toto téma již publikovali také domácí autoři. V textu se dále objevuje poznámka, že klasická mikrochirurgická transsfenoidální technika je nejlepším přístupem k adenomu hypofýzy v současné době, s uvedením odkazu na práci domácího pracoviště z r. 2004. Nejsem si zcela jist jestli právě posledních 5 let nezměnilo postoj neurochirurgů k této problematice, protože velká část z nich považuje v současné době za nejlepší postup endoskopickou techniku.

Dále je určitá diskrepance v diskuzi, kde je řečeno, že malá rezidua adenomů - kolem 100 mm^3 – se již nezvětšují, na druhou stranu je řečeno, a to je také výsledkem studie, že růst není závislý na velikosti rezidua.

Závěrem bych chtěl autorovi položit dva dotazy, které v sobě také ještě zahrnují určitý kritický postoj:

- 1) První dotaz se týká radikality operativy. Je poněkud nelogické, že autor hodnotí radikalitu operativy na souboru 29 pacientů, u kterých však jedním z kritérií zařazení do studie byl právě fakt, že se u nich musí nacházet určité reziduum adenomu, aby bylo možno hodnotit jeho další růst. Neměla být tedy radikalita šetřena na celém původním spektru 105 pacientů? Pak by mohl být i závěr jiný, např. korelace s konzistencí nádoru a dalšími faktory.

2) Druhý dotaz se týká vyšetření zorného pole. Je známo, že tyto tzv. afunkční adenomy hypofýzy se projevují nejčastěji poruchami zorného pole, např. ve formě homonymní hemianopsie. Je možná na škodu takto precizně pojaté práce, že se autor hodnocení zorného pole u pacientů blíže nevěnuje a nerozpracovává tuto problematiku ve výsledcích nebo ji nekoreluje se sledovanými parametry. Dotaz tedy zní: zda po operaci adenomů hypofýzy dochází ke změnám nebo ke zlepšení zorného pole u pacientů a zda existuje nějaká korelace poruch zorného pole s biologickou aktivitou adenomů.

Závěr:

Práce nese znaky velmi dobré kvality, jasně ukazuje na vysokou erudici autora a velké zkušenosti s uvedenou problematikou. Výsledky jsou velmi věrohodné a v českém písemnictví dosud nepublikované. Rozhodně budou brány v potaz minimálně v české a slovenské neurochirurgické obci a pravděpodobně ovlivní algoritmus péče o pacienty s funkčním adenomem hypofýzy. Práce splňuje veškerá kritéria aby autor mohl obhájit a získat titul Ph.D.

V Brně dne 6. května 2009

prof. MUDr. Martin Smrčka, Ph.D., MBA

přednosta Neurochirurgické kliniky LF MU a FN Brno